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Anotace

Záměrem práce je zmapovat Komenského duchovní vývoj, jehož ústředním tématem je

syntéza vědění za účelem vytvoření jednotné emendační koncepce. Skloubením

vědeckého přístupu s věroučným zakládá Komenský svůj originální Všenápravný

program, pro jehož uvedení do praxe hledal podporu i v revelacích mnohých svých

současníků.

Úzká vazba mezi Komenského racionálními systémy a iracionální propagací proroctví

je objasnitelná skrze jeho pojetí času, které v sobě nese význačné prvky chiliasmu.

Tímto přístupem lze objasnit, že Komenský s postupem času neklesal na rozumu, ani

se nezpronevěřil svému náboženskému přesvědčení, jak by se mohlo na první pohled

zdát. Jeho teze, že Bůh při tvorbě světa obdařil každou jednu jeho část vlastním účelem,

graduje v pojetí člověka, coby završitele pozemských dějin, obdařeného schopností

všenápravy a urychlující příchod Božího království na zemi. Komenský sebe viděl jako

článek vývojového řetězce v linii proroků a na pozici „třetího“ Eliáše. Počátek přání

tohoto vyvolení můžeme stopovat skrze celý jeho životní příběh; sebeidentifikace

v eliášovské linii měla být verifikována vlastnoručním sestrojením samohybného stroje

(machynka, perpetuum mobile), nebo alespoň díky souhlasným předpovědím vizionářů

z jeho okolí. Zatímco touha sestrojit perpetuum mobile široce odrážela dobový trend

pulsujícího nadšením z objevů fyziky a technizace společnosti, zájem o novodobá

proroctví a jejich propagace zabírají menší část jeho života a pracovního soustředění.

Vysvětlení těchto fenoménů podává skloubenost událostí Komenského osobního života

s duchem doby - to vše v intencích víry v Písmo svaté a eschatologických nadějí.

Klíčová slova: chiliasmus, Komenský, samohybný stroj, proroctví, Písmo svaté,

racionalismus, všenáprava.
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Annotation

The thesis is an attempt to examine out Comenius's spiritual development and its central

topic - the synthesis of knowledge for the purpose to create an emendation concept.

By combining of scientific and doctrinal approach, Comenius created an original „All-

Emendation concept “, which he wanted to support with prophecy of his

contemporaries.

The close connection between Comenius’ rational system and the irrational promotion

of prophecy is clarificable by the conception of time - chiliasm. His opinion that God

granted during creation every element of the World a purpose graduated to the concept

of the human being as the highest graduation of terrestrial history. Only the human

being is able to understand that the God's kingdom is coming and start with reformation

of all terrestrial. In this development chain, Comenius understood himself in the line

of the prophets and in the position of "third" Elijah. This self-understanding originates

in his life story; self-identification in the Elijah line should have been confirmed by his

own construction of a perpetuum mobile (machynka), or at least in reference

to prophecy of visionaries from his neighborhood. While the desire to construct

perpetuum mobile reflected the enthusiasm of the discoveries of physics in the period

trend, concern of propagation of modern prophecies is only a minor part of his life and

intelectual wok. The explanation for this phenomenon is in the coincident

of Comenius's personal life and the spirit of the epoch - all in the intention of faith

in Scriptura sacra and eschatological hopes.

Keywords: chiliasm, Comenius, Perpetuum mobile, prophecy, Scriptura sacra,

rationalism, Emendation.
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1. Úvod

Vybrat si za téma graduační práce osobnost Jana Amose Komenského znamená potýkat

se z počátku se záplavou informací primární i sekundární literatury, která svádí ke

snaze obsáhnout a prozkoumat vše, co s jeho tvorbou a osobností souvisí. Toto úsilí se

přirozeně brzy ukáže být úsilím naprosto nedosažitelným, pokud se člověk nechystá

napsat encyklopedický spis nebo román rozsahu Holečkových Našich. Po prvním

vystřízlivění se objeví nutkání zcela opačné, shrnout poznatky do několika bodů,

jejichž výsledkem je „Komenský v kostce“. Naštěstí obě dvě ideje brzy ustoupí ze

svých radikálních pozic a neutuchající zájem o „učitele národů“, jak jej heslovitě

nazývali pedagogové v dobách mých školních lavic, vyselektuje myšlenky tak, že se

v nich objevuje naprosto zřetelně pulzující motiv ke zpracování.

Tvorba Jana Amose Komenského obsahující spisy teologické, filozofické,

pedagogické i fyzikálně-mechanické, je skládankou, která nám poskytuje nejen obraz

člověka se širokým zájmem o veškeré tehdejší dění, ale také obraz člověka, který se

s neuvěřitelnou vnitřní silou a trpělivostí snaží vypořádat s nepřízní vlastního osudu.

Touha hluboce věřícího člověka, jakým Komenský bezesporu byl, vede skrze

pozorování přírodních zákonitostí a snahu po naplnění vnitřního smyslu a účelu věci

k formulaci všenápravných myšlenek, které mají pomoci navrátit lidstvo zpět k Bohu.

Tato, podle mého, ústřední myšlenka jeho tvorby, tvoří pojítko mezi zdánlivě

neslučitelnými oblastmi fyzikou – filozofií – teologií, které u Komenského pod

hlavičkou Pansofie dostávají ráz uceleného promyšleného a systematicky

uspořádaného celku. Sumarizační tendencí uspořádat svět do tří vzájemně propojených

principů a epoch, se Komenský zařadil v dějinách filozofie vedle zvučných jmen,

jako byli Augustinus, Cusanus, Hegel, mezi myslitele tzv. triád. Triadizmus se v pojetí

Komenského jeví coby základní interpretační schéma reality, jako metoda, která

umožňuje objevování a konstatování faktů a také zprostředkování poznatků. Novum,

s kterým v této oblasti přichází, je odchýlení se od konstituování schémat pouze

v abstraktní rovině, jako tomu je například u Hegela. Komenského myšlenky jsou
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zpracovány spíše než metodou teoreticko-analytickou metodou pedagogicko-

analogickou, čímž dostávají nový rozměr a působí jako výzva k naplnění. Apelativnost

formy se jeví být užita zcela záměrně za účelem započetí realizace pro Komenského

klíčové všenápravné ideje.

Komenskému je garantem i cílem veškerého poznání jedině Bůh, který z člověka

učinil spolutvůrce v pozemském prostoru. Věřícímu člověku není svět bludištěm ale

labyrintem, z něhož cestu ven ukazuje Písmo svaté. Touha po brzkém vyvedení z tohoto

pozemského labyrintu plného útrap směřuje člověka k hledání indicií, že se Boží

království už blíží. Eschatologická událost spásy v linii lineárně pojatého času není

mechanicky měřitelná jako putováním skrze body úsečky v trajektorii Zenónova běžce,

nýbrž každý bod, každá časová jednotka je naplněna dynamikou mezi přítomností a

budoucností; zpřítomnění budoucnosti – kairos – čas vyvádění z labyrintu je časem

přítomným a budoucím současně. Doba vyvedení z pozemského labyrintu není přesně

predikovatelná; jediným jejím znakem je příchod Mesiáše. Míra pociťované tenze z

blížícího se konce světa je individuální, způsob jejího projevu však nese společné prvky

projevující se v religiozitě. Nejčastěji se jedná o chiliasmus a víru v proroctví

nejrůznějších vizionářů. Dva z posledních uvedených fenoménů nalezly v Komenského

tvorbě odezvu, kterou nelze snadno přehlídnout a stojí za zpracování.

Pro snadné zpřístupnění tématu čtenáři je na následujících stranách zvoleno

interpretační historicko-filozoficky-teologické vyprávění, dotýkající se nejrůznějších

fenoménů Komenského života a tvorby. Jednotlivé jevy z jeho života a intelektuálního

snažení zachycené (či zmapované nebo zproblematizované) jinými badateli

v kombinaci s Komenského autorskou tvorbou a dochovanou korespondencí, snad

poskytnou informační základnu pro mladé komeniologicky nasměrované badatele. Ne

všechny texty, s nimiž je pracováno a kterých bude za účelem průkaznosti užito,

existují v české translaci, proto bylo rozhodnuto je v textu zachovat v původním znění,

aby nedošlo k jejich zásadnímu zkreslení v důsledku neerudovaného překladu.

V místech, kde je subjektivně vnímaná potřeba převodu textu do češtiny, tak bude užito
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již autorizovaných překladů, nebo nelicencovaných překladů z pera autora této práce,

což může podepsat na kvalitě překladu. Ze sympatií ke Komenského názoru, že jedině

trojčlenné členění je pro jakýkoliv rozbor tím nejadekvátnějším a také z důvodu osobní

preference trojičního členění, je struktura textu velmi jednoduchá. Klubko informací,

které se během studia primárních a sekundárních materiálů vztažených ke


[…]


společnost. Případný úspěch v tomto snažení měl mít krom společenského dopadu také

dopad osobní, sám hodlal totiž interpretovat sestrojení machynky jako boží požehnání

k předurčenosti či expresivněji vyvolení k započetí všenápravy, která byla součástí

filozofické koncepce pansofie. Komenského vnitřní ambice a touha po utvrzení mu

nedovolily, i přes vytrvalý neúspěch, v sestrojování až do smrti polevit.

Komenského intelektuálním opozičníkem, i když nevědomě, byl filozof,

kterému se v dějinách dostalo daleko většího věhlasu než Komenskému a který stojí

v počátku změny metodologického paradigmatu – René Descartes. Descartes se o

Komenského tvorbu příliš nezajímal, zato Komenského Descartovy myšlenky

nenechaly chladného a potřeboval se s nimi vypořádat. V Descartově pojetí totiž

zaujímá myslící subjekt postoj pozorovatele stojícího mimo svět, který nahlíží

fungování univerza jako mechanického stroje. V teorii přírody byl Descartes

mechanicistou a deistou, zastával názor, že hmota (ať živá nebo neživá příroda) byla
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uvedena do pohybu mechanicky a její fungování je analogické k fungování strojů.

Takovéto odbožštění světa, bylo panteisticky zaměřenému Komenskému trnem v oku.

Těžiště Descartova systému položené do myslícího subjektu, který samostatně svojí

spekulací byl schopen dospět k pravdě, by vedlo k postulování dvojí pravdy (rozumové

a zjevené). Komenskému pojetí dvojí pravdy bylo cizí, rozum nemůže být vozatajem

víry, poznání vyžaduje korekci Písmem. Byl-li by racionalismu připsán vyšší status

než teologii, hrozilo by zneplatnění slov a činů patriarchů i martyrů, kteří nemohli být

ke své víře vedeni rozumem. Písmo není zdrojem racionálního návodu, je pramenem

vyššího poznání, které rozumové poznání převyšuje. Rozum, coby nižší entita nemůže

být vozatajem víry. Takto by se dala shrnout ústřední myšlenka Komenského

antidescartovských připomínek.

Třebaže se racionalismus 17. století snažil odpoutáním se od tradice a skrz

racionalizaci dostat se k věcem samým, zůstal Komenský věrný původní představě

vzájemné skloubenosti, která nedělí vidění světa na náboženské a vědecké. Toto

přesvědčení se promítalo i do jeho badatelské činnosti, která interpretovala pozorované

jevy skrz metodu analogie, jak již bylo řečeno, což jej zařazuje do škatulky spíše

bystrého pozorovatele než moderního vědce, jak říká Patočka. S tímto názorem se nelze

zcela ztotožnit. Komenského vědecké úsilí zkrystalizované do podoby pansofického

programu je dílem hluboce věřícího člověka, který vnímá lidskou existenci jako

dynamickou a v její úzké vazbě s Bohem se na spoluutváření dění věcí na Zemi podílí.

Komenského pojetí vědy směřuje k praktickému cíli – rozkrýt smysl a cíl existence

věcí. Uchopení smyslu věcí, správná edukace a potažmo správné pochopení významu

entit i jevů, má v eschatologicky uchopeném čase Komenského emendačních koncepcí

vést k příchodu třetího Eliáše.

O Komenského jméně „Amos“ (milující či silný – záleží na preferenci čtenáře,

kterou y jazykových překladatelských tradic bude následovat), můžeme bez

pochybností říci, že spadá do kategorie „nomen omen“ a charakterizuje Komenského

„modus vivendi“. „Modus essendi“, který sám u sebe Komenský nahlížel
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v eliášovském duchu, mu byl hnacím motorem v tvorbě. Život proroků byl plný strastí,

stejně tak jako život Jana Amose, proto sebeprojikce do postavy Eliáše měla z našeho

pohledu terapeutický účinek, navenek se projevující coby činný duch ve všenápravných

snahách. Jak máme z Komenského tvorby či korespondence dochováno, pro naprostou

jistotu, že správně pochopil svůj modus essendi, kladl sám sobě podmínky pro

verifikaci. Jednou z podmínek bylo vlastnoručně zdárně zkonstruované perpetuum

mobile, nebo naopak mělo přijít skrze revelaci některého z vizionářů. Obě dvě

podmínky můžou vyznívat poněkud bizarně, jsou-li vytrženy z dobového kontextu,

avšak pro danou dobu zvláštností nebyly. Vlastní pokusy o sestrojování nejrůznějších

přístrojů patřily k dobovému trendu, a co se víry ve zjevení týče, projevy spasitelství a

chuť jim uvěřit jsou záležitostí spíše psychologickou, která prochází všemi generacemi

bez ohledu epochu.

Když Michel Foucault mluví o zlomu mezi epistémami, symbolickým,

analogickým myšlením a moderním myšlením v 17. století, nabízí se paralela

k myšlenkovým projevům u Jana Amose Komenského. Víru v revelace byla mnohými

komeniology brána za bod zlomu v jeho tvorbě, kdy se vlivem věku a životních osudů

u Komenského začala projevovat oslabená racionalita, postupná senilita či parciální

demence. Tuto domněnku nám ale podrobnější exkurs do jeho tvorby nepodpořil. Více

než o zlomový projev, změnu mezi „dvěma epistémami“ v myšlení Jana Amose, se

pravděpodobně jednalo o začlenění dalšího prvku do kontinuity jeho všenápravného

systému. Patočkova analýza strukturující Komenského tvorbu do tří period na periodu

encyklopedickou, pansofickou a všenápravnou se nám jeví jako zavádějící z hlediska

časové posloupnosti, jeho tvorbu vnímáme jako kontinuálně provázaný, vnitřně

skloubený soubor myšlenek, které v odrazu vnějších společensko – politických vlivů

získávají na různé intenzitě důrazu v důsledku chiliastického pojetí času, jehož byl Jan

Amos Komenský zastáncem.
