Silvie Gmuzdková, Komenský se světle života, doby chiliasmu a prorockých
nadějí, diplomová práce UK HTF, Praha 2020, 119 str., počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek

Předložená diplomová práce vznikla po usilovném a pilném studiu. Její kvalita je
na první pohled zřejmá. Formálně je vedle úvodu rozdělena do tří ústředních
kapitol, nazvaných velmi prostě: Komenský ve světle života, Komenský ve světle
doby a Ve světle Komenského recepce života a doby. Rozpravu zakončuje
závěrečné slovo.

Budiž řečeno, že práce nabízí daleko více, než by se mohlo podle názvů kapitol
zdát. Je to především pojednání o Komenského teologii, myšlení a víře, které tvoří
– na základě pramenů a literatury – páteř této rozpravy. Autorka dobře ví, že tato
témata jsou pro bádání o JAK ústřední.

Jemná, ale přesto důsledně formulovaná kritika Patočkovy analýzy, strukturující
Komenského tvorbu do tří období (encyklopedické, pansofické a všenápravné) se
jeví jako správná (v samém závěru práce, str. 104-5). Autorka se snaží o celostní
pohled. Vřele souhlasím s názorem, že „přírodověda, pedagogika, politologie,
filozofie a teologie měly být…nástroji k pochopení světa a potažmo
k eschatologii“ (str. 99).

Kandidátka zpracovala podstatnou a významnou literaturu. Sdílím rovněž velmi
střízlivý a odůvodněný pohled na Komenského chiliasmus, který ostatně vychází
z domácí reformační tradice. Bez tohoto kontextu není zřetelně uchopitelný.

Do práce se vloudily drobné chyby, které ovšem nijak nesnižují vysokou
myšlenkovou úroveň práce. Výběrové uvádím: evangelický církevní historik se
jmenoval Rudolf (nikoliv Robert) Říčan (str. 13), Prof. Molnár se jmenoval
Amedeo (nikoliv Amádeo) Molnár (na více místech) … Mikuláš Drabík je někdy
citován jako Drábik, což chyba ale není (skutečně to někde v literatuře je).

Pokud jde o knihu Milady Blekastad-Topičové (dcera nakladatele Topiče), vyšla
v r. 1969 v koprodukci Československé akademie věd o norské akademie (str. 14)
a byla vytištěna v Československu. Část nákladu byla vyvezena na Západ, část
v Československu byla zabavena (nikoliv zničena) a dána do prodeje až po roce
1989. Věta na str. 54-55 (parafráze Delumeaua, pozn. 123) není dokončená: za co
nepovažuje Delumeau Valdenské a obyvatele jižních Čech ve 14. století?

K Molnárově typologii reformace, kterou se autorka také okrajově zabývá,
dodávám jen toto: je třeba litovat, že toto geniální dělení českého teologa neprošlo
hlubší mezinárodní diskuzí a nebylo obecně přijato. Přičítám to politickému
klimatu v padesátých a šedesátých letech minulého století.

Za vysloveně správný považuji názor autorky, že u Komenského se ztrácí rozdíl
mezi světskými dějinami a dějinami spásy, který ostatně opatrně zastává i
Sousedík.

Kandidátka se zapracovala do zvoleného tématu a mohu rád konstatovat, že téma
zvládla nadstandardně. Dokazuje to i přiložený seznam literatury. Ten – pro
úplnost – bylo snad možné rozdělit na prameny a literaturu. Všechny další
náležitosti (anotace, abstrakt) práce bezchybně obsahuje.

Závěr: doporučuji zcela jednoznačně, aby předložená práce byla přijata jako
diplomová a hodnocena známkou výborně. Dokazuje totiž, že kandidátka dobře
rozumí látce, kriticky zpracovává sekundární literaturu a umí psát. V mnohém
přesahuje obvyklý standard diplomových prací.
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